

Proiect finanțat printr-un **Grant acordat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia**  
Proiectul “**Strategii de restaurare a ecosistemelor de turbărie degradate din România (PeatRO)**”,  
este susținut în cadrul **Programului RO02 – ” Biodiversitate și servicii ale ecosistemelor”**  
Beneficiar: **Institutul de Biologie București al Academiei Române (IBB)**  
Contract nr. **4770/GLG/24.06.2015**  
Numărul de înregistrare în IBB: **2339 din 25.06.2015**  
Acronim: **PeatRo**  
Nr inreg **IBB 1020/ 14.04.2017**

**APROBAT,**  
**DIRECTOR,**  
**Dr. Dumitru T. Murariu**  
**m.c. al Academiei Romane**

**INVITAȚIE DE PARTICIPARE**  
**PENTRU ACHIZITIA DIRECTA DE FURNIZARE DE DIVERSE ACCESORII PENTRU**  
**DOTARE LABORATOR (PIPETE, STICLARIE), ÎN CADRUL PROIECTULUI**  
**“STRATEGII DE RESTAURARE A ECOSISTEMELOR DE TURBĂRIE DEGRADATE DIN**  
**ROMÂNIA (PEATRO)**

**Institutul de Biologie Bucuresti al Academiei Române (IBB)** in calitate de autoritate contractanta va invita sa depuneti oferta in cadrul procedurii de atribuire a contractului de furnizare diverse accesorii pentru dotare laborator (pipete, sticlărie)

**Codul de clasificare CPV:** 38437000-7

33793000-5 Sticlărie pentru laborator

Procedura utilizata – Achizitie directa

**Criteriul de atribuire**

Criteriul de atribuire ales pentru aceasta procedura este pretul cel mai scazut in conditiile respectarii cerintelor descrise in prezenta invitatie. Atribuirea se va face prin selectarea ofertei din catalogul de produse/ servicii/ lucrari publicate in SEAP, la adresa [www.e-licitatie.ro](http://www.e-licitatie.ro), in termen de 3 zile de la primirea comunicarii. Ofertantul se va asigura ca este inregistrat in SEAP, iar certificatul sau este valabil la data atribuirii. In oferta de pret vor fi incluse toate cheltuielile privind livrarea produselor oferite.

Livrarea se va face la sediul autoritatii contractate.

Plata se va face in termen de maxim 30 de zile, dupa receptia produselor, in baza contractului, comenzii si facturii.

**Perioada de valabilitate a ofertei:** 30 (treizeci) de zile lucrătoare de la data limită de depunere a ofertei.

**Obiectul achiziției:** furnizare diverse accesorii pentru dotare laborator (pipete, sticlărie)

**Valoarea estimată a achiziției:** 60.504,20 lei fără TVA; 72.000 lei cu TVA

**Cerinte:**

Nr. crt	Demunire produs	UM	Cantitate	Pret/ buc fara TVA	Pret total fara TVA
1	Pipete de laborator și accesorii	Buc	3	3.361,34	10.084,02
2	Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic	Set	6	8.403,36	50.420,16

Nr crt	Denumire produs Pipete de laborator și accesorii
1	<p>Pipeta automata monocanal cu volum ajustabil 0,5-10 microL, manuala, (de tip Eppendorf sau similar) pipetarea se realizeaza cu varfuri de unica folosinta adaptate; cu sistem de ejectare a varfului cu:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• un set de 1000 de varfuri de volum (0,1-20 microL), compatibile, simple (fara filtre)</li> <li>• cutie reutilizabila de 96 varfuri, compatibila</li> <li>• un support de pipeta de perete</li> <li>• un support tip carusel de 6 locuri</li> </ul>
2	<p>Pipeta automata monocanal cu volum ajustabil 10-100 microL, manuala, (de tip Eppendorf sau similar) pipetarea se realizeaza cu varfuri de unica folosinta adaptate; cu sistem de ejectare a varfului cu:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• un set de 1000 de varfuri galbene de volum (2-200 microL), compatibile, simple (fara filtre)</li> <li>• cutie reutilizabila de 96 varfuri, compatibila</li> <li>• un support de pipeta de perete</li> </ul>
3	<p>Pipeta automata monocanal cu volum ajustabil 100-1000 microL, manuala, (de tip Eppendorf sau similar) pipetarea se realizeaza cu varfuri de unica folosinta adaptate; cu sistem de ejectare a varfului cu:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• un set de 1000 de varfuri albastre de volum (50-1000 microL), compatibile, simple (fara filtre)</li> <li>• cutie reutilizabila de 96 varfuri, compatibila</li> <li>• un support de pipeta de perete</li> </ul>

**Set 1 Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic**

**– Valoare maxima lei fara TVA 8403,36 lei**

Nr. crt	Denumire produs/ specificatii tehnice	Cantitate	Pret unitar estimat (fara TVA) lei/buc	Pret total estimat (fara TVA) lei
1	Mojar cu pistil din sticla 80 mm	41	57,27	2348,07
2	Mojar cu pistil din sticla 100 mm	41	75	3075

3	Mojar portelan smaltuit 100 mm 110 ml	15	38,01	570,15
4	Mojar portelan smaltuit 150 mm 325 ml	10	99	990
5	Mojar portelan smaltuit 113 mm 150 ml	10	58	580
6	Pistil de portelan smaltuit diametru 24 mm , lungime 115 mm	15	18	270
7	Pistil de portelan smaltuit diametru 30 mm, lungime 135 mm	10	21	210
8	Pistil portelan smaltuit diametru 42 mm , lungime 175 mm	10	36	360

**Set 2 Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic**

**– Valoare maxima lei fara TVA 8403,36 lei**

<b>Nr. crt</b>	<b>Denumire produs/ specificatii tehnice</b>	<b>Cantitate</b>	<b>Pret unitar estimat (fara TVA) lei/buc</b>	<b>Pret total estimat (fara TVA) lei</b>
1	capace borcane culturi de celule de plante , autoclavabile (100buc/ambalare) (de tip B8648 Sigma Magenta™ B-cap for use in plant tissue culture, autoclavable / sau similar)	6	500,02	3000,12
2	borcane pt culturi de celule de plante in vitro 100 ml, autoclavabile, H × diam. 66 mm × 59 mm (100buc/ambalare) (de tip V8630 Sigma Vessel for plant tissue culture capacity 100 mL / sau similar)	6	550,2	3301,2
3	Capace PP cu inel pentru sticle de medii de laborator, albastre, filet GL45	200	10,51	2102

**Set 3 Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic**

**– Valoare maxima lei fara TVA 8403,36 lei**

Nr. crt	Denumire produs/ specificatii tehnice	Cantitate	Pret unitar estimat (fara TVA) lei/buc	Pret total estimat (fara TVA) lei
1	PAHAR BERZELIUS FORMA JOASA 100 ML, gradat , cu cioc , sticla borosilicata	8	9,4	75,2
2	PAHAR BERZELIUS FORMA JOASA 250 ML, gradat , cu cioc , sticla borosilicata	8	9	72
3	PAHAR BERZELIUS FORMA JOASA 500 ML, gradat , cu cioc , sticla borosilicata	8	12	96
4	PAHAR BERZELIUS FORMA INALTA 1000 ML, gradat , cu cioc , sticla borosilicata	8	20	160
5	VAS DE CRISTALIZARE CU CIOC 1000 ML	2	60	120
6	VAS DE CRISTALIZARE CU CIOC 600 ML	3	35	105
7	VAS DE CRISTALIZARE PP 3000 ML	3	55	165
8	STICLA CU CAPAC FILETAT PT PICURARE, BRUNA 50 ML, capac inclus	10	14	140
9	RECIPIENT CU CAPAC 450 ML, diametru : 67 mm, inaltime : 169 mm	30	8	240
10	RECIPIENT CU CAPAC 720 ML, capacitate : 720 ml, diametru : 82 mm, inaltime : 173 mm	30	9	270
11	PLACI PETRI STICLA 40 MM	100	7	700
12	PLACI PETRI STICLA BOROSILICATA 60 MM	100	7	700
13	PLACI PETRI 90 MM sticla	100	10	1000
14	PLACI PETRI 150 MM sticla	100	25	2500



15	CUTIE STOCARE 10 LAME MICROSCOP, verticale	80	10	800
16	CUTIE STOCARE 25 LAME MICROSCOP, verticale	80	15	1200
17	BAGHETA AGITARE STICLA 200 MM	3	10	30
18	BAGHETA AGITARE STICLA 300 MM	3	10	30

**Set 4** Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic

– Valoare maxima lei fara TVA 8403,36 lei

Nr. crt	Denumire produs/ specificatii tehnice	Cantitate	Pret unitar estimat (fara TVA) lei/buc	Pret total estimat (fara TVA) lei
1	LAME MICROSCOP MARGINI SLEFUITE CU UN CAPAT MAT (50 buc/set)	270	17	4590
2	LAMELE MICROSCOP 18X18 MM (100 bucati/set)	250	14	3500
3	Lamele de acoperire, grosime 0,13-0,16 mm, 22 x 40 mm, 100 bucati	10	31,31	313,1

**Set 5** Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic

– Valoare maxima lei fara TVA 8403,36 lei

Nr. crt	Denumire produs/ specificatii tehnice	Cantitate	Pret unitar estimat (fara TVA) lei/buc	Pret total estimat (fara TVA) lei
1	Palnie sticla simpla cu coada scurta, diametru 150mm	34	135	4590
2	PALNIE BUCHNER 350 ML, hartie de filtru cu diametru : 90 mm	10	100	1000
3	Hartie filtru cantitativa/filtrare medie/analize gravimetrice, rondele 90mm, apchet 100buc	20	95	1900
4	Placa cu godeuri pentru colorare, 12 cavitati cu d=20-22 mm, 2 mm	2	86	172



	adancime, 130 x 100 x 6 mm,			
5	Placa cu godeuri pentru colorare, 30 cavitati cu d=20-22 mm, 2 mm adancime, 130 x 180 x 6 mm,	2	150	300
6	Lame microscop pentru colorare, 12 cavitati cu d=16 mm, 1,5 mm adancime, 76 x 60 x 4 mm,	3	71,1	213,3
7	Lame microscop, cu o cavitate, grosime 1,2-1,5 mm, 76 x 26 mm, diametrul cavitatii=15-18 mm (50 buc/set)	3	76	228

**Set 6 Sticlărie pentru laborator/- Produse din plastic****– Valoare maxima lei fara TVA 8403,36 lei**

<b>Nr. crt</b>	<b>Denumire produs/ specificatii tehnice</b>	<b>Cantitate</b>	<b>Pret unitar estimat (fara TVA) lei/buc</b>	<b>Pret total estimat (fara TVA) lei</b>
1	TERMOMETRU -10...110 GRADE, fara mercur, cu lichid colorat, acuratete : 1 °C, lungime : 300 mm	6	37,2	223,2
2	Alcoolmetru 0-100%, L=290mm cu termometru	6	185	1110
3	Mapa tava, de depozitare lame microscopie, orizontale, pentru 20 lame, cu capac	80	42	3360
4	Cutie de depozitare si transport plata pt 2 lame, orizontale 100bucati	1	270	270
5	Cutie de depozitare si transport plata pt 3 lame, orizontale 100b	1	270	270
6	fiole de sticla cu capac de plastic cu garnitura (tip WHEATON Economical Sample Glass Vials/ sau similar) 2ml pachet 200 b	1	750	750
7	fiole de sticla cu capac de plastic cu garnitura (tip WHEATON Economical Sample Glass Vials/ sau similar) 4ml pachet 200 b	1	770	770

8	fiole de sticla cu capac de plastic cu garnitura (tip WHEATON Economical Sample Glass Vials/ sau similar) 8ml pachet 200 b	1	800	800
9	fiole de sticla cu capac de plastic cu garnitura (tip WHEATON Economical Sample Glass Vials/ sau similar) 12ml pachet 200 b	1	850	850

**Procedura de atribuire:** Achizitie Directa

**Modul de finalizare a achiziției:** încheiere contract de furnizare.

**Documente de calificare solicitate:**

- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 165 din Legea nr. 98/2016;
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 164 din Legea nr. 98/2016;
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 167 din Legea nr. 98/2016;
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute de la art. 58-63 din Legea nr. 98/2016.

Lipsa depunerii oricărui document dintre cele solicitate mai sus atrage descalificarea ofertantului din cadrul procedurii.

**Oferta va conține:**

**Documentele de calificare**

**Oferta Tehnico-Financiara:** Ofertantul trebuie să prezinte propunerea tehnico-financiara, preturile sunt ferme și nu se modifică pe toată durata de valabilitate a ofertei.

**Modul de întocmire a ofertei**

Documentele se întocmesc într-un singur exemplar și se introduc într-un plic exterior, închis și netransparent.

**Condiții de transmitere a ofertei:** **IBB- Secretariat**, Splaiul Independentei nr. 296, sector 6, București, cod poștal 060031, pana la data de 19.04.2017, ora 14,00.

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la numărul de telefon: 0740.193.226, persoana de contact – Monica Joitoiu, Expert Achizitii, e-mail: monica.joitoiu@ibiol.ro.

**Avizat,**  
**Manager de Proiect,**  
Sorin Ștefanuț

Întocmit,  
**Expert Achizitii,**  
Monica Joitoiu